[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ИУЛЬТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е
   от 18 декабря 2015 г.

     № 176

                п.Эгвекинот
Об утверждении Положения о денежном содержании муниципальных служащих,
размере и условиях ежемесячных и иных дополнительных выплат муниципальным

служащим органов местного самоуправления и муниципальных органов
городского округа Эгвекинот

Руководствуясь статьями 132, 134, 135, 144, 146, 148, 172, 315-317 Трудового кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 53 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Кодексом о муниципальной службе Чукотского автономного округа, частью 2 статьи 2 Закона Чукотского автономного округа от 23.09.2015 года N 67-ОЗ "Об объединении поселений, входящих в состав Иультинского муниципального района, и организации местного самоуправления на объединенной территории", Совет депутатов Иультинского муниципального района

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить прилагаемое Положение о денежном содержании муниципальных служащих, размере и условиях ежемесячных и иных дополнительных выплат муниципальным служащим органов местного самоуправления и муниципальных органов городского округа Эгвекинот.

2. Признать утратившими силу:
1) решение Совета депутатов Иультинского муниципального района от 30.10.2013 г. № 12 «Об утверждении Положения о денежном содержании муниципальных служащих, размере и условиях ежемесячных и иных дополнительных выплат муниципальным служащим органов местного самоуправления и муниципальных органов Иультинского муниципального района»;

2) пункт 7 решения Совета депутатов Иультинского муниципального района от 09.04.2014 г. № 58 «О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты Иультинского муниципального района».

3. Обнародовать настоящее решение в местах, определенных Уставом Иультинского муниципального района, и разместить на официальном сайте Иультинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2016 года.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Совета депутатов Нагорного В.А.
	Глава

Иультинского муниципального района

	Председатель Совета депутатов

Иультинского муниципального района

	А.Г. Максимов

	В.А. Нагорный

УТВЕРЖДЕНО

                       решением  Совета  депутатов

  Иультинского  муниципального  района

           от 18 декабря 2015 г. № 176
П О Л О Ж Е Н И Е

о денежном содержании муниципальных служащих,

размере и условиях ежемесячных и иных дополнительных выплат

муниципальным служащим органов местного самоуправления
и муниципальных органов городского округа Эгвекинот
1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет размеры должностных окладов муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления и муниципальных органах городского округа Эгвекинот (далее – муниципальные служащие), размеры и условия ежемесячных и иных дополнительных выплат, а также порядок их осуществления.

2. Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания, состоящего из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее - должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат, к которым относятся:

1) оклад за классный чин;

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;

3) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

4) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;

5) премия за выполнение особо важных и сложных заданий;

6) ежемесячное денежное поощрение;

7) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

8) материальная помощь.

3. В случае если на муниципального служащего возложено исполнение должностных обязанностей по вышестоящей должности временно отсутствующего муниципального служащего, ему выплачивается разница между окладом по замещаемой должности и окладом по вышестоящей должности. Выплата производится на основании муниципального правового акта руководителя соответствующего органа местного самоуправления или муниципального органа.

4. В случае если муниципальный служащий выполняет расширенный объем работы в период временного отсутствия муниципального служащего, ему выплачивается процентная надбавка к должностному окладу за увеличенный объем выполняемой работы. Конкретный размер процентной надбавки устанавливается руководителем соответствующего органа местного самоуправления или муниципального органа.

5. Выплата должностного оклада, а также предусмотренные настоящим Положением ежемесячные и иные дополнительные выплаты производятся с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера, установленных нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации.
2. Должностной оклад муниципального служащего

1. Размеры должностных окладов муниципальных служащих устанавливаются руководителем соответствующего органа местного самоуправления или муниципального органа в процентном соотношении к должностному окладу Главы городского округа Эгвекинот (см. таблицу 1).

   Таблица  1
	Наименование должностей
	Размеры должностных окладов

(в процентах)

	Первый заместитель Главы Администрации городского округа Эгвекинот
	80-87

	Заместитель Главы Администрации городского округа Эгвекинот
	73-80

	Начальник Управления
	63-68

	Руководитель Аппарата Администрации
	63-68

	Заместитель начальника Управления
	63

	Заместитель руководителя Аппарата Администрации
	57-63

	Председатель Контрольно-счетной палаты городского округа Эгвекинот
	57-63

	Уполномоченный Главы Администрации городского округа Эгвекинот
	57-63

	Начальник отдела
	57-63

	Начальник отдела в составе Управления, Аппарата
	49-52

	Ответственный секретарь комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав
	49-52

	Помощник Главы городского округа Эгвекинот
	41-49

	Помощник Председателя Совета депутатов городского округа Эгвекинот
	41-49

	Консультант
	41-44

	Главный специалист
	37-41

	Ведущий специалист
	30-35

	Специалист I категории
	24-28

	Специалист II категории
	20-24

2. Размер должностного оклада каждого конкретного муниципального служащего устанавливается правовым актом руководителя органа местного самоуправления или муниципального органа городского округа Эгвекинот.

3.  Оклад  за  классный  чин

1. При присвоении классного чина муниципальному служащему назначается ежемесячная надбавка к должностному окладу со дня присвоения классного чина (оклад за классный чин). Оклад за классный чин устанавливается в процентном соотношении к должностному окладу Главы городского округа Эгвекинот в зависимости от группы должностей, к которой относится замещаемая муниципальным служащим должность муниципальной службы (см. таблицу 2).

      Таблица 2
	Наименование  классного  чина
	Размер оклада за

классный чин

(в процентах от должностного оклада Главы ГО Эгвекинот)

	Действительный муниципальный советник

Чукотского автономного округа 1 класса
	12

	Действительный муниципальный советник

Чукотского автономного округа 2 класса
	11

	Действительный муниципальный советник

Чукотского автономного округа 3 класса
	10

	Муниципальный советник

Чукотского автономного округа 1 класса
	9

	Муниципальный советник

Чукотского автономного округа 2 класса
	8,5

	Муниципальный советник

Чукотского автономного округа 3 класса
	8

	Советник муниципальной службы

Чукотского автономного округа 1 класса
	7

	Советник муниципальной службы

Чукотского автономного округа 2 класса
	6,5

	Советник муниципальной службы

Чукотского автономного округа 3 класса
	6

	Референт муниципальной службы

Чукотского автономного округа 1 класса
	5,5

	Референт муниципальной службы

Чукотского автономного округа 2 класса
	5

	Референт муниципальной службы

Чукотского автономного округа 3 класса
	4,5

	Секретарь муниципальной службы

Чукотского автономного округа 1 класса
	4

	Секретарь муниципальной службы

Чукотского автономного округа 2 класса
	3,5

	Секретарь муниципальной службы

Чукотского автономного округа 3 класса
	3

2. Размер оклада за классный чин каждого конкретного муниципального служащего зависит от его профессионализма и компетентности, объема и качества выполняемой работы, уровня ответственности  за  результаты  своего  труда  и  устанавливается  правовым  актом  руководителя  органа местного самоуправления или муниципального органа городского округа Эгвекинот по представлению руководителей структурных подразделений.

3. Оклад за классный чин учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.

4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу
муниципального служащего за выслугу лет

1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе устанавливается в зависимости от стажа муниципальной службы  (см. таблицу 3).

      Таблица 3
	Стаж муниципальной службы
	Надбавка в процентах
к должностному окладу

	от 1 до 5 лет
	10

	свыше 5 лет до 10 лет
	15

	свыше 10 лет до 15 лет
	20

	свыше 15 лет
	30

2. Стаж муниципальной службы для исчисления ежемесячных надбавок к должностному окладу за выслугу лет определяется Комиссией по установлению стажа муниципальной службы, образуемой в органе местного самоуправления или муниципальном органе городского округа Эгвекинот.

3. Ежемесячная надбавка за выслугу лет учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.
5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу муниципального служащего
за работу со сведениями, составляющими государственную тайну

1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается муниципальному служащему в соответствии с Федеральным законом от 21 июля1993 года № 5485-1 «О государственной тайне» и Правилами выплаты ежемесячных процентных надбавок к должностному окладу (тарифной ставке) граждан, допущенных к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудников структурных подразделений по защите государственной тайны, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2006 года № 573.

2. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу муниципального служащего, допущенного к государственной тайне на постоянной основе, выплачивается в зависимости от степени секретности сведений, к которым муниципальные служащие имеют документально подтвержденный доступ на законных основаниях.

Размер ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, имеющими степень секретности «особой важности», составляет 50-75 процентов, имеющими степень секретности «совершенно секретно», - 30-50 процентов, имеющими степень секретности «секретно» при оформлении допуска с проведением проверочных мероприятий, - 10-15 процентов,  без проведения проверочных мероприятий, - 5-10 процентов.

3. При определении размера ежемесячной надбавки учитывается объем сведений, к которым муниципальный служащий имеет доступ.

4. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается муниципальному служащему правовым актом руководителя органа местного самоуправления или муниципального органа городского округа Эгвекинот.

5. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.
6. Ежемесячная надбавка к должностному окладу муниципального служащего

за особые условия муниципальной службы

1. Муниципальному служащему устанавливается ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы в размере до 200 процентов должностного оклада.
2. Критериями для установления размера ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы являются уровень профессиональной квалификации муниципального служащего, новаторство, инициатива, компетентность в принятии решений, привлечение его к особо важным, сложным и ответственным работам, конкретные результаты работы.

3. Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы каждого конкретного муниципального служащего устанавливается правовым актом руководителя органа местного самоуправления или муниципального органа городского округа Эгвекинот по представлению руководителей структурных подразделений.

4. Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы может быть в любое время изменен в зависимости от результатов труда муниципального служащего.

5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.
7. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий

1. Премирование является одной из форм материального стимулирования эффективного и добросовестного исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей. Премирование производится за образцовое выполнение трудовых обязанностей, проявление инициативы и творческого отношения к работе, а также за выполнение особо важных и сложных заданий. При начислении премии учитывается выполнение конкретных мероприятий и заданий, предусмотренных в плане работы за отчетный период по основным направлениям деятельности в соответствии с личным вкладом муниципального служащего.

2. Премия выплачивается муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы в органе местного самоуправления или муниципальном органе на дату принятия решения о выплате премии.

3. Выплата производится в пределах установленного фонда оплаты труда муниципальных служащих на основании муниципального правового акта руководителя органа местного самоуправления или муниципального органа городского округа Эгвекинот по представлению руководителей структурных подразделений.

Премия выплачивается одновременно с заработной платой и учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.

4. Муниципальный служащий может быть частично или полностью лишен премии:

а) за нарушение трудовой дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка;

б) за некачественное исполнение должностных обязанностей;

в) за несвоевременное или некачественное выполнение заданий, поручений и распоряжений руководства органа местного самоуправления или муниципального органа либо непосредственного руководителя;

г) разглашение служебной и иной информации, ставшей ему известной при исполнении должностных обязанностей;

д) за нарушение сроков представления отчетности и информаций в вышестоящие органы управления;

е) за некачественное и недостоверное исполнение документов;

ж) за несвоевременное рассмотрение обращений граждан;

з) за иные упущения в работе при исполнении должностных обязанностей.

Основанием для лишения премии является правовой акт руководителя органа местного самоуправления или муниципального органа городского округа Эгвекинот. Полное или частичное лишение премии производится за период, в котором было допущено упущение в работе.
8. Ежемесячное денежное поощрение
1. Ежемесячное денежное поощрение, муниципальным служащим, выплачивается на основании распоряжения соответствующего органа в пределах средств фонда оплаты труда предусмотренного на содержание данного органа и максимальным размером не ограничивается.

9. Единовременная выплата при предоставлении

ежегодного оплачиваемого отпуска

1. Муниципальным служащим при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится единовременная выплата в размере 17 тысяч рублей.

2. В случае использования муниципальным служащим права на соединение ежегодных оплачиваемых отпусков вышеуказанная единовременная выплата не суммируется.

3. В случае если муниципальный служащий не использовал в течение года своего права на отпуск, вышеуказанная единовременная выплата должна быть произведена в конце года.
10. Материальная помощь

1. Материальная помощь оказывается каждому муниципальному служащему один раз в календарном году в размере двух должностных окладов.

2. Выплата материальной помощи не зависит от итогов оценки результатов труда муниципального служащего.

3. Для расчета размера материальной помощи принимается размер должностного оклада, установленный на месяц выплаты материальной помощи.

4. За счет экономии фонда оплаты труда материальная помощь может оказываться в повышенном размере.

5. За счет экономии фонда оплаты труда может оказываться дополнительная материальная помощь муниципальным служащим, дети которых являются выпускниками 9-го или 11-го классов общеобразовательной школы.

6. При наступлении особых случаев (в связи со смертью близких родственников, заболеванием, причинением ущерба стихийным или иным бедствием) муниципальному служащему может быть оказана дополнительная материальная помощь за счет средств экономии по фонду оплаты труда. Выплата дополнительной материальной помощи производится по решению руководителя органа местного самоуправления или муниципального органа городского округа Эгвекинот с изданием соответствующего муниципального правового акта на основании личного заявления муниципального служащего.
11. Материальные поощрения муниципальных служащих

1. За образцовое исполнение муниципальным служащим своих должностных обязанностей, особые отличия при прохождении муниципальной службы и достижение высоких результатов в служебной деятельности, безупречную и продолжительную муниципальную службу применяются следующие материальные поощрения:

1) выплата единовременного денежного поощрения;

2) объявление благодарности с выплатой единовременного денежного поощрения;

3) выплата единовременного денежного поощрения в связи с юбилеем.

2. Выплата единовременного денежного поощрения производится в следующих размерах:

1) за образцовое исполнение муниципальным служащим своих должностных обязанностей – один должностной оклад;

2) за особые отличия и достижение высоких результатов при прохождении муниципальной службы – два должностных оклада;

3) за безупречную и продолжительную муниципальную службу, при наличии стажа муниципальной службы не менее 10 лет – три должностных оклада;

4) за долголетний добросовестный  труд и в связи с юбилеем:

а) 50, 55 лет – два должностных оклада;

б) 60, 65 лет – три должностных оклада.

3. Единовременное денежное поощрение конкретному муниципальному служащему и его размер устанавливается правовым актом руководителя органа местного самоуправления или муниципального органа городского округа Эгвекинот по представлению руководителей структурных подразделений.

4. Единовременное денежное поощрение выплачивается за счет средств бюджета городского округа, выделенных на содержание соответствующего органа местного самоуправления или муниципального органа городского округа Эгвекинот.

5. Единовременное денежное поощрение вручается муниципальному служащему, как правило, в торжественной обстановке.

12. Финансирование расходов, связанных с выплатой

денежного содержания и иных выплат муниципальным служащим

1. Финансирование расходов, связанных с выплатой денежного содержания и иных выплат муниципальным служащим, осуществляется за счет средств бюджета городского округа Эгвекинот в пределах утвержденных смет расходов и лимитов бюджетных обязательств, изменения в которые вносятся в соответствии с процедурой, установленной действующим законодательством.

2. Экономия по фонду оплаты труда остается в распоряжении органов местного самоуправления и муниципальных органов городского округа Эгвекинот и используется на выплату премий, оказание материальной помощи и другие выплаты, носящие единовременный характер.